

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 4 złr. 50 cent. miesięcznie 1 „ 50 „ Z przesyłką pocztową: 2 „ 50 „

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.” plac Hallki w pałacu W. Ulanieckich. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłączenie dla „Gaz. Narod.”

LWÓW d. 21. stycznia.

(Rocznica powstania styczniowego. — „Die polnischen Hetzereien“ — W sprawie „porcji“ — Sytuacja w Paryżu. — Krach na giełdzie i krach w polityce. — Szczegóły z zebrania komitetu wyborczego szlachty bemańskiej. — Z Krywozy i Hercegowiny.)

Dzisiaj przypada rocznica powstania styczniowego. W kościołach i w domu żydowskim odbywają się nabożeństwa żałobne za dusze poległych i straconych. Pomimo wszystkich klątw stańczykowskich ogół narodu czuje oddać ich pamięci, sądząc to powstanie podług celu i podług poświęcenia. — Rozpamiętując przebieg tego powstania, zastanawia się nad przyczynami upadku jego, nad błędami, które popełniono, nad skutkami, które spowodowały, ale nie potępia tych, co poświęceniem dla ojczyzny wiedzieli, wzięli w nią udział. I owszem, biorąc z nich naukę i przykład, naukę, aby uniknąć w przyszłości tych samych błędów, przykład, z ich bezprzykładnego w dziejach ducha poświęcenia i wytrwałości.

Telegramy doniosły o wywołaniu się na posiedzeniu Koła polskiego w Wiedniu rozpraw nad kwestią ciągłego wzmagania się agitacji panlawistycznej w Galicji. Czy te rozprawy reprezentacji parlamentarnej naszego kraju w Radzie państwa doprowadzą bezpośrednio do jakichś wyników praktycznych, nie wiemy. Materjał do dyskusji o politycznych kwestiach, których widownia jest nasz kraj, przybywa jednak coraz więcej. Mianowicie w szpaltach „Neue freie Presse“ (która jak wiadomo otrzymała od niedawna przepustkę pocztową do Caratu) zaczyna debiutować jakiś nowy korespondent ze Lwowa, który poświęca swe pióro specjalnie obronie szczytówko-moskiewskich agitacji w Galicji. Wymyślił on istnienie bardzo dowcipnej teorii dla maskowania robót moskiewskich w granicach austro-węgierskiej monarchii. Oto rozumuje on w sposób następujący: „Rasom galicyjskim o nic innego nie chodzi jak tylko o przywrócenie do skutku duchowej (sic) łączności ruskiego żywiołu narodowego na całym obszarze ziem ruskich z tej i z tamtej strony kordonu na zasadzie pielegnowania i rozwoju języka, literatury, jakoteż tradycji cerkiewnych i narodowych ruskiego ludu. A wszakże Polacy także nie inaczej postępują — wszakże i oni bez względu na dzielące ich polityczne granice państw rozbiornych pielegnują z fanatyczną usilnością swoje ideały narodowe! Jeżeli przeto „patrioci polscy“ tak głośno obwiniają ruską agitację narodową o nielegalne względem Austrii zamiary, to przypominają owe kryzysy polskie bajkę o baranku, który mać wódę wilkowi...”

Kończy się zaś ów artykuł „Neue fr. Presse“ w następujący sposób dosłownie: „Jak daleko idą antypaństwowe knowania owych „lojalnych Austriaków“ najnowszej daty (t. j. Polaków), najwymowniej świadczy fakt, że i tutajże władze, których cierpliwość już od dłuższego czasu wystawiona była na twardą próbę, zdecydowały się musiała nareszcie do energicznego wystąpienia przeciwko antypaństwowym intrygom polskim. — Gdzie autor owego listu zatytułowanego przez redakcję „Neue fr. Presse“ „Polnische Hetzereien“ wynalazł teraz polityków polskich nieprzyjaźnie przeciw Austrii usposobionych, do prawdy nie możemy zgadnąć. Wprawdzie wskazuje on na posłów lwowskich jako szczególnie zaradnych polską propagandą „antypaństwową“, i twierdzi jakoby rząd miał się uczuć zmuszo-

nym do energicznego wystąpienia w celu zwalczania tej propagandy. Otóż nie wiemy — może pan Potocki albo też hr. Taaffe wydał już rozkaz aresztowania prezydenta Izby dr. Smolki, albo też drugiego posła lwowskiego, dr. Wolskiego we Wiedniu, za „antypaństwowe“ knowania.

Zapewne Biuro korespondencyjne nie omieszka donieść nam o tem sensacyjnym zdarzeniu. Bardzo niedierpliwie oczekujemy tej wiadomości. Tymczasem jednak pozwolimy sobie odpowiedzieć szanownemu korespondentowi „Neue Presse“ na jego bajeczkę o wilku i baranku inuim porównaniem. Mianowicie, iż nawoływanie jego na polską propagandę „anti-austriacką“, którego to fortelu strategicznego używa dla zamaskowania moskiewsko-prawosławnej propagandy galicyjskich zwolenników Aksamitów, Katków i t. p. „ruskich diejtajelów“, mimowoli przypomina rzemieślnika, który uciekając przed pogońią, wota na przedchodni co mu sił starczy: Łapajcie złodzieja!..

W sprawie projektowanego zabezpieczenia zaliczek wydawanych na robotę nie osobną ustawą, otrzymaliśmy od komitetu gal. Towarzystwa gospodarskiego pismo następującej osnowy: „W nr. 14. „Gazety Narodowej“ z dnia 18. bm. przytacza szanowna Redakcja w artykule wstępnym, iż w Komitecie Towarzystwa gospodarskiego toczyły się rozprawy nad kwestją robotniczą ze stanowiska interesów wielkiej własności ziemskiej, tudzież, że znaczna część członków komitetu przychyliła się do projektu wydania osobnej ustawy egzekucyjnej dla zaliczek, udzielanych przez dwory włościanom na odrobek.

Twierdzenie to polega na zupełnie mylnej informacji, albowiem nie tylko nie jest prawdą, jakoby znaczna część członków komitetu przychyliła się do projektu takiej wyjątkowej ustawy egzekucyjnej, ale nawet na posiedzeniu, na którym tę sprawę rozbiórano, nikt z członków komitetu nie oświadczył się za wydaniem takiej ustawy, a wszyscy członkowie komitetu, którzy w tej sprawie głos zabierali, wyrażali tylko niemożliwość zaprowadzenia osobnej ustawy o zabezpieczeniu zaliczek na robotnicze.

Mylnem jest także twierdzenie, jakoby tylko większość komitetu Towarzystwa gospodarskiego uchwaliła cofnąć rzeczoną kwestję z porządku obrad zbliżającego się zebrania Rady ogólnej Towarzystwa, gdyż uchwała usuwająca tę kwestję z porządku obrad, na posiedzeniu komitetu d. 14. bm. jednogłośnie spadła.

Upraszamy zatem szanowaną Redakcję o zamieszczenie tego sprostowania na pierwszej stronie najbliższego numeru swego szanownego pisma. Komitet c. k. galicyjskiego Towarzystwa galicyjskiego. Wiceprezes: Piotr Gross. Sekretarz: J. Gręliński. Zamieszczając to pismo, zwracamy uwagę, iż już przedwczoraj podaliśmy wyjaśnienie przebiegu tej nierfortunnej sprawy zupełnie w tym samym duchu, jak go określa niniejszy komunikat komitetu Tow. gospodarskiego, t. j. że rozprawy toczyły się po prostu w prywatnym kole, a gdy rzecz wytoczona została na oficjalnym posiedzeniu komitetu, to jednomyślnie uchwalono złożyć ją do aktów.

Równocześnie otrzymujemy jednak pismo pewnego zwolennika „porcji“, który siarczysko w obronę bieżącej potępnij przez organ wykonawczy Towarzystwa gospodarskiego projekt. Przytoczone tu pismo tegoż komitetu niechaj mu za odpowiedź posłuży.

Z Paryża okropne nadchodzą wieści. Sytuacja polityczna jest naprężona do najwyższego stopnia a sytuacja giełdowa stoi w wrót krachu. „Takich dni jak obecnie — są słowa telegramów — nie wiele przeżył Paryż w ciągu swych dziejów.“ Kto wie nawet czy w chwili gdy to piszemy krach giełdowy już nie nastąpił! Spodziewano się go właśnie na dzisiaj. A krach polityczny nastąpi wkrótce, skoro komisja 33 złoży Izbie referat, przeciwny rewizyjnemu projektowi Gambetty.

Co się dzieje na giełdzie paryskiej, przechodzić ma rozmiarom najubojętniejszą fantazję. W Wiedniu zapisują teraz codziennie na czarnej tablicy giełdowej po kilkanaście bankrutów w sferze miejscowych spekulatorów; w Paryżu liczba insolwencji wynosi dziennie po kilkaset. Bankrutują spekulanci, lecz to jeszcze drobnotka; ale co ważniejsza, bankrutują „agents de change“, a co najważniejsza, bankrutują już instytucje. Bank „de Lyon et de la Loire“ zgłosił już swą upadłość i zażądał likwidacji sądowej. Prawdopodobnie jest bardzo, że wiele innych instytucyj podąży tą samą drogą. Ależ bo te fluktuacje znikłowe dotarły już w Paryżu do takich rozmiarów, że widać na głowie wstają. Wzduch parę przykładać, aby dać o tem wyobrażenie i tak np. akcje banku „Union Générale“, za które niedawno płacono przeszło 3.000 franków, stały jeszcze we środę wieczór 2.800 fr., we czwartek rano spadły na 2.200, we czwartek w południe na 2.000, popołudniu zajęły płacono za nie 1.800 fr., pod wieczór dawano już tylko 1.300, a o godzinie dziesiątej wieczorem sześciu było ten, kto mógł iść na bulwarkach sprzedawców po 1100 franków. Zatem w przeciągu 24 godzin straciły one 1.700 fr., więcej niż połowę swej wartości. Jeżeli zaś przypominamy, że tych akcji jest kilkadziesiąt tysięcy, to łatwo sobie przedstawimy, ile milionów pochłonął spadek w tych tylko akcjach. Landerbanki, które jeszcze niedawno stały blisko 1000 franków, a które we środę wieczór notowano 865 fr., sprzedawano we czwartek wieczór po 500 franków. Wir spadkowy pociągnął za sobą także nawet pewne papiery jak np. akcje Banku francuskiego. We czwartek spadły one z 5.450 franków na 5.000. Nawet renty nie zdołały oprzeć się spadkowi. Trzyprocentowa straciła niemal 3/4, mianowicie spadła z 85.50 ct. na 82 7/8, pięcioprocentowa z 114 2/5 na 112 7/8 ct. Najbardziej sytuację maluje to, że biuletyn giełdowy zdaje sprawę z tej „rzezi niewinnych“ dodaje w końcu: „Akcje kanału Suezkiego stoją bardzo mocno, bo od wczoraj straciły tylko 100 franków.“

Podane powyżej przykłady zacierpięte są z biuletynu, opisującego to co się działo we czwartek na giełdzie paryskiej. Biuletynu z wczorajszego dnia nie mamy dotąd, ale wiemy już, że wczoraj spadek trwał dalej i że już był dotarł do tego punktu, po za którym krach stoi. Możliwym więc jest, że już wczoraj krach wybuchł, albo też, że będzie nosił dopiero dzisiaj datę. Postuchajmy bowiem co mówi telegram giełdowy, wysłany z Paryża we czwartek wieczór: „Panika coraz większy zamęt wprowadza w szeregi spekulacji. Straty, poniesione przez giełdę, wynoszą już według najskromniejszych obliczeń, co najmniej kilka miliardów. Jest wielka obawa, że nawet w reatach nastąpi krach. W Lyonie już krzyż wybuchła. Jeżeli jeszcze potrwa spadek dwa dni, to na pierwszym lutego nikt nie będzie w stanie rachunków swych płać, a prawie wszyscy „agents de change“ pójdą z torbami.“

A trzeba wiedzieć, że za posadę „agent de change“ płaci się w Paryżu miesięcznie milionowe sumy, i że ci macherze są właściwie filarami, na których gmach giełdy spoczywa.

Na polu zaś politycznym jeżeli dotąd nie zapanowała panika, to dla tego tylko, iż operacje polityczne nie naprężają tak napiętności ludzkiej jak giełdowe. Ale chwila krytyczna również się zbliża. Komisja 33, wybrana do rozbiórki rewizyjnego projektu Gambetty, jest podobno z zasady mu przeciwna, i to zarówno nie chce przystać na reformę ustawy wyborczej, jak i na ograniczoną rewizję konstytucji. Do tego dołącza się jeszcze podobno ta okoliczność, iż w obozie republikańskim coraz większa zaczyna się budzić obawa przed dyktatorsko-imperatorskimi zapędami Gambetty. Rozpuszczono pogłoskę, że Gambetta w pierwotnym swym projekcie rewizyjnym chciał nie tylko senatowi, ale także i Izbie oddać ażeby inicjatywę finansową, to jest aby Izba, tak jak było za cesarstwa, miała prawo wykreślać z budżetu rozmaite pozycje, ale nie miała prawa wstawiać nowych według swego uznania.

W gabinecie z tego powodu miała wybuchnąć straszna walka, i dopiero w skutek opozycji wszystkich ministrów cofną Gambetta ten wniosek, któryby go do reszty skompromitował. Pogłoskę tę wszyscy dają wiarę, i przeciw Gambecie straszne podnoszą wrzaski. Kto wie przeto, czy po krachu giełdowym nie nastąpi krach polityczny, i czy w omdlecie jego nie utonie bądź co bądź w każdym razie wspaniała postać byłego dyktatora Francji?

Wynik onegdajszego zebrania centralistycznego komitetu wyborczego czeskiej kurji dworskiej w Pradze podaliśmy już wczoraj z komentarzem. Ale jeżeli sama uchwała zebrania wyklarowała położenie, to nieskończenie lepiej jej jeszcze dokazała tego poprzedzająca ją rozprawa. Według pism centralistycznych przebieg był następujący: Zebranie trwało od godz. 11. do wpół do 2., obecnych było 40 wyborców, przedstawiających 54 głosów. Przewodniczył hr. Franciszek Salma, który zgłosił zebranie wprost podniesieniem kwestji, czy kompromis z r. 1879 dotąd obowiązuje, czy nie. Najpierw zabrał głos poseł sejmowy Wanka, podnosząc zarzuty przeciw kompromisowi, że komitet wyborczy zawarł go bez wiedzy i zezwolenia stronnictwa, że przeto komitet samowolnie działał i wyborców postawił przed faktem dokonanym.

Ks. Karlos Auersperg: Jeżeli chcecie abym się przyznawał do winy, to się do niej przyznaję. Ale kto uwzględni ówczesne stosunki, ten i postępowanie ówczesne uzna za słusne. Miałismy wówczas gabinet wiernokonstytucyjny; o hr. Taaffem przypuszczaliśmy, że będzie podpora tego gabinetu. Na kompromis przystaliśmy dopiero wtedy, gdy mi zezwolił na to, że hr. Taaffe jest dżentelmenem najniezłomniejszym wiernokonstytucyjnym, i że kompromis zawartym zostaje w przypuszczeniu, że o w tych dziesięciu postach stronnictwa przeciwnego wspólnie będą popierał stronnictwo wiernokonstytucyjne. W komplecie swoim mogła reprezentacja kurji dworskiej w przeważnej liczbie wypadków decydować swymi głosami. Celem kompromisu było przedewszystkiem strzedz interesów wielkiej posiadłości. Tego już nie mówić wówczas przewidywać nie mógł, że gabinet wiernokonstytucyjny obalony, trzymający z partją wiernokonstytucyjną Rusini wyrzuceni zostają, a owi dziesięciu kompromisowych posłów, zamiast pospół z nami bronić praw korporacji wielkich posiadłości, zaraz po swoim przybyciu do Rady państwa wstąpią do klubu czeskiego i podpiszą ów słynny Zeithammerowski projekt reformy ordynacji wyborczej, którego celem jest, zniszczyć wielką posiadłość jako stronnictwo. (Huczne brawa).

Dr. Wurzel podnosi, czy nie możnaby

wyjątkowo tym razem pozostawić stronnictwu przeciwnemu tego jednego posła w zamian za to, że po zgonie hr. Mansfelda uznano kandydaturę wiernokonstytucyjną. Hr. Zedwitz oświadcza: Gdyby chodziło jedynie o dopomoczenie stronnictwu przeciwnemu jako członkom naszego stanu do uzyskania jednego mandatu, nie miałbym nie przeciw temu. Ale tu wykazało się, że te dziesięć głosów, które im przyzwoliliśmy, wyzyskane zostały tylko przeciw naszemu stanowi; wszelka dalsza uprzejmość byłaby przeto ciężkim błędem politycznym. Możnaby łatwo nas posądzać, że się boimy, że się czujemy słabymi. Byłaby to noblessa nie na miejscu; wszelkie oznaki słabości musiałyby nam obecnie szkodzić. (Brawo!)

Dr. Herbst podnosi zasługi wielkiej posiadłości około konstytucji, i wyrusza od siebie zupełną otuchę, że wielka posiadłość i w przyszłości będzie spełniała swoją powinność, i że jako najpotężniejsza podpora konstytucji; ale też zato i wielka posiadłość pewną być może, iż całe stronnictwo w Radzie państwa jako jeden mąż zawsze strzedz będzie uprawnionych interesów i pretensyj wielkiej posiadłości. To była najważniejsza część wywodu dr. Herbst. Zresztą wykazywał jako jurysta, że kompromis był tylko na jeden dan raz zawarty. Przypomniał odeszły konserwatywny komitet wyborczego czeskiej kurji dworskiej, która cała wielka posiadłość do wspólnej pracy wzywa. Ale jakżeż można pracować pospół z członkami klubu czeskiego? Dalsze trwanie, a raczej ponowienie, kompromisu byłoby wręcz zamachem na konstytucję.

Hr. Hartig wywodzi, że nie ma najmniejszego powodu wracania do kompromisu, nie ma zobowiązania ani też względy oportunizmu tego nie nakazują. Dzisiaj zwłaszcza, gdy przypadły oba głosy tryesteńskie, należy się tem skrupulatnie liczyć z każdym głosem. W toku dyskusji wnieoszono też, że dla wiernokonstytucyjności wielkich posiadaczy jest wobec ligi lewicy rzeczą honoru, nie ponawiać kompromisu.

W końcu wszystkimi głosami przeciw głosowi dr. Wurza uznano kompromis za nieobowiązujący. A wieczorem odbyła się formalna narada centralistycznego komitetu wyborczego w obecności Herbst. Auersperg zarzucił hr. Taaffemu rolę nieuczciwą, a hr. Zedwitz złożył czeskiej szlachcie historię. Ze im obu nie będzie to płażem puszczono, można być pewnym. Centraliści grają tedy „a banque!“ Z jakimi widokami — trudno dzisiaj powiedzieć na pewne co do rezultatu wyborów, naznaczonego na 18. lutego. Centralistyczne głosy obliczają, że szala się waży o 10 do 20 głosów, ale nie powiadają, którego stronnictwa to dotyczy. Szlachcie konserwatywnej na żaden sposób nie brakuje 20 głosów. Zdaje się, że w obozie centralistycznym jest 10 do 20 głosów niepewnych, które gotowe albo uchylić się od głosowania, albo nawet wręcz oddać się Taaffemu. To też cel owych potwarzy Auersperga i Zedwitza zapewne jest ten: zterroryzować tych niepewnych. Skutek jednak może ten łatwiej być wręcz przeciwny.

Vaterland z najzimniejszym spokojem powiada, że „pp. centraliści mieli zupełną wolność decyzji co do kompromisu, uznawo go nadal nie byli obligowani przez stronę przeciwną. Więc też uchwalili ich z tego stanowiska nie zarzucić nie można. Ale inne pytanie, czy uchwała ta była trafna. Przypominajmy wytoczone w dyskusji wywody wyglądające daleko więcej na sztuczny wybieg niż na rzeczowe argumenta. Kompromis nieważniowany — niechaj tedy walka rozstrzyga!“

Erhardt prawi delikatnie, ale dobitne kazanie szlachcie centralistycznej, wykazując jej, że

Szczególna przygoda.

Opowiadanie prawdziwe.

(Dokończenie.)

Idąc uliczką, prowadzącą z folwarku do miasta śród opłotków, myślałem: 44. rok... to akurat upływa 30 lat od tego wypadku... był rok bowiem wówczas 74.

Kiedym tak z sobą gwarzył, nagle ktoś idący naprzeciw mnie stanął i zawołał: — Coś pan taki zamysłony?

Podniosłem oczy i spostrzegłem dwóch znanych mi dobrze adwokatów panów R. i P., teścia i zięcia, i z nimi jak goś obcego mi męzyczanie, wzrostu trochę więcej jak średniego, mocnego bruneta, o twarzy świątliwej, z wąsami i brodka hiszpańska. Odziany był przyzwoicie, i miał minę człowieka, jak to powiadają, lepszego towarzysza.

— Gdzie pan idziesz? — pytał mnie adwokat R. — Do miasta! — odparłem. — Od Brochwicza? — Tak! kładębym szedł z tej strony?

— Wróć się pan z nami, mamy interes do Brochwicza... ten oto pan, Orzykiewicz nazwiskiem, prezentował mi R. nieznanego, ma ochotę do Brochwicza kupić folwark.

Uścisnąłem rękę nieznanego Orzykiewicza za rękę wedle zwyczaju, ale wymawiałem się, że nie mam czasu.

R. nie dał mi się wytłumaczyć, chwycił mnie pod rękę i zawołał: — Nie było się co opierać, choć niekontent, bo mi się spieszyno do mej wybranej, poszedłem. Wstępując do izby, gdzie Brochwicz siedział, zawołałem: — No i nawrócił mnie ci panowie prze-

— To dobrze — rzekł Brochwicz, powstawszy i witał się ze wszystkimi. R. przedstawił Orzykiewicza.

Na zaproszenie gospodarza siedliśmy wszyscy. Patrząc na Orzykiewicza, myślałem: taki człek jak się patrzy i tak się zabawnie nazywa. Dziwne mi bowiem zawsze w uchu brzmiały końcówki: kiewicz i kowski, spotykane dość często w polskich nazwiskach.

R. zagaił posiedzenie, powiadając, że ów Orzykiewicz ma ochotę kupić folwark od Brochwicza.

— Czy pan zna dobrze głębię tej posiadłości szczerzej, jej strony ujemne i dodatnie? — pytał uprzejmie Brochwicz. — Tak... niby nieznam — odparł Orzykiewicz. Ale dobre imię pana starczy mi za poznanie.

Brochwicz skłonił się za komplement, i jakos patrząc bacznie na Orzykiewicza, zamilkł. Orzykiewicz także patrzył niesłychanie uważnie w twarz Brochwiczowi. W oczach obu widać było wzruszenie, a w Brochwicza jeszcze i ciężką pracę umysłu, jakby sobie co przypomniał. Nagle oko mu zaświeciło blaskiem żywym, porwał się, rzucił naprzeciw Orzykiewicza z otwartymi ramionami i okrzykiem: Zaremba!

Orzykiewicz, przeważny Zaremba, wstał także i padł w ramiona Brochwicza.

Na okrzyk: Zaremba! tknięty jak iskra elektryczną, porwałem się z krzesła, na którym siedziałem, poskończyłem ku R., i chwytając go za rękę, zapytałem gorączkowo: — Czy to w istocie Zaremba, panie adwokat, ten, co uciekł tak sławnie z Opoczna Bürgerowi w 44. roku?

— Ten sam! Ale zkąd pan wiesz o tem — pytał zdziwiony R.

Przed chwilą mi opowiadał o nim Brochwicz, dodając, iż nie wie, co się potem z Zarembą stało. — Ha... ha... ha... — zaczął się śmiać R. — pyszna afera! To tak jak w romansie! Powieść się urywa, bo bohater zginął, a oto bohater zjawia się, niby Deus ex machina, aby opowieści dokończyć. Pyszna afera!

— Co takiego? — pytał Brochwicz, opamiętawszy się trochę. R. powtórzył moją relację.

— W istocie to szczególne, mówił Brochwicz, To oryginalne! powtarzaliśmy wszyscy. — Wiesz co, panie R. do Zaremby, to do końca nam teraz od razu opowiedz, której mi początek znamy od lat 30, a ten młody człowiek i ten młody człowiek, — wskazując na mnie i na swego zięcia, adwokata P. — mówił R. jeden od godziny, drugi zda się od kilku lat!..

Wszak ci opowiadałem kiedyś o ucieczce Zaremby, prawda? pytał R. zwrócony do zięcia. — Opowiadałeś kolego (tak zwyki był P. mawiać do R.) odparł zapytany.

— Dobrze, opowiadaj śtachu! — wołał Brochwicz — choć niech was licho weźmie żęście mnie tak podzieli. I całowali i przepaszali się. Ale, zakonkludował gospodarz, pierwiej moment odpoznijcie panowie, zaraz nam co przyniosła na ochłodę.

Przyniesiono wina i owoców... Zasiadliśmy koło stołu i z wyczerpaną uwagą słuchali opowieści Zaremby.

— Kiedy chcecie panowie, idźmy wam opowiedzieć dzieje mej ucieczki, od chwili wypadnięcia od Bürgera, to opowiem... zaczął Zaremba. Ledwie stanął na rynku we fracku, w północznych jedwabnych i w lakierowanych trzewikach, oważ miał mroź i otrzeźwił. Zorjentowałem się i w jednym mgnieniu oka, powziąłem postanowienie. Ruszyłem całym pędem drogą ku Radomiowi, aby się dostać do skrajni lasu, leżącego w majątku ojca, na brzegu którego mieszkał nasz leśnik, uciwice chłopisko.

Po wydotaniu się z miasta zbiegłem z gościnka na lewo i po zagonach, wertepach, krzakach, zamarniętych bagnach pedziłem jak szalony... Siły dodawał mi strach... ognia szalony mroź, który zdało mi się, że brał coraz straszniejszy.

Po godzinie blisko wyczerpującego biegu padłem do chłupy leśnika. Dusza mi siedziała, jak to powiadają, na ramieniu! W chacie nie spał. Wpadłem jak szalony i począłem się natychmiast rozbierać, wotając na

leśnika, aby mi dawał swe odzienie, począwszy od koszuli a skończywszy na kożusku.

Pomiarkował chłop, że się coś nadzwyczajnego stało, i choć patrzył na mnie jak na wariata, przecie był posłuszny.

Wynióś z alkiery przyzdiewek. W 10 minut byłem przebrany, a szaty moje balowe pochłaniał płomień ogniska, palącego się na komnie.

Wówczas opowiedziałem leśnikowi, co się święci, kazałem iść do rodziców, aby ich ostrzegł i uspokoił, sam zaś zabrawszy od poczciwca kawałek chleba i stoniny, z 30 dukatami, którem miał w kieszeni, ruszyłem w drogę.

Szedłem całą noc nigdzie się niezatrzymując. Rano byłem pod Radoszycami, wieczór drugiego dnia za Kiełcami. Świt dnia trzeciego ujrzałem mnie w okolicach Jędrzejowa. Ale też i siły mnie opuszczały.

Niewyspanie, zjeźnięcie, głód, straszliwie mi dokuczały. Chleb i stoninę zjadłem zaraz pierwszą noc — a dla zatarcia śladu nie chciałem nawet do karczmy wstępować — zresztą i tak bym tam nie mógł nie kupić, bo prócz złota nie miałem innych pieniędzy, a złoto u chłopca mogło być podejrzane... zwłaszcza, że wówczas większą wagę na chłopca, jak na kogo innego zwracali. Wiadomo wam, że chłopów ty się siedzieli uwieczonych w Kiełcach.

Wlokłem się jednak jeszcze cały dzień śród mrozu niełitościwości srogiego i nieustającego. Wierząc padłem pod Bożą mękę jakąś już za Wodzisławem na rozstajnych drogach. W oddaleniu mięgały światła... Tak mnie nęciły... Zastanowiłem się o ile mnie na to stać było i przyszedłem do przekonania, że jeśli we wsi nie schronię i nie odpoznę, zamrę. Owładła mną zresztą niewysłowiona apatia... już się nie lekłem ani Lejchtego ani cytałeli... pragnąłem spoczniku. Powstałem więc i padając podnosząc się dopędziłem do wsi a we wsi do dworu.

Wszedłem do izby. Jakis stary szlachcic mnie przyjął... pytał co chcę? Opowiedziałem mu wszystko... Poczciwy przytułił mnie — był to oficer napoleoński — odgrzał, odchucał i począłem się natychmiast rozbierać, wotając na

mógł przez noc i już nazajutrz wieczór sam od-

wiózł i przy pomocy znajomego mieszkającego nad granicą, wedle Szyce, zdaje mi się przeprawił za kordon.

Piętej więc nocy po mej ucieczce byłem w Krakowie, gdzie mnie przytułili krewni starego wiarusa, dając wydobrzeć i po kilku dniach, wykolatawszy z kądzi z Podgórze paszport austriacki, pełnili w świat... —

Z Paryża dopiero napisałem do rodziców... Rok 46 widział mnie w poznańskim, gdzie mi się udało osiedlić... —

Ojciec przyjechał, nieco pieniędzy dał, ożeniłem się, wzięłem wies za żonę i żyłem aż do roku 70... w którym wyrobiwszy sobie prawo powrotu do kraju, kupiłem kawałek ziemi w powiatku od krewnych żony i mieszkam tam. A tu przyjechałem aby was uścisnąć po tylu latach niewiedzenia, przyjaciele i zrobić likwidację po zmarłym bracie w Opoczynie.

Oto macie koniec romansu!.. Wszyscyśmy się poczuli ścisłkami... Brochwicz rozruszany zmusił nas ześmy się zgodziliśmy na wyprawienie tego wieczora przez niego uczy, na której choć niebyło ani ostrzy, ani szampa, ani wina cypryjskiego ani słowicych języków... ale była świetna pieczeń wotowa, doskonale owoc, tegi węgryn z co przedewszystkiem szczerą ochotą i rozrodwane nasze serca.

Przy ucieczce Brochwicz opowiadał Zarembie o swym współdziałaniu w jego ucieczce, każdy co pamiętał z czasu ruchów narodowych... śmieiliśmy się i wyszliśmy się.

Bałamuciliśmy do północy i pono nie całkiem prosto trzymający się na nogach, wrócili do domów.

Już u pani mej rzecz prosta, niebyłem tego dnia... ale za to nazajutrz przeprosiłem ją ciekawą opowieścią, którą i niniejszem, gwoli uciechy szerszego kółka słuchaczy, podaję się... Bo oświadcze sami: czyż to rozpaczenie powieści, o wypadku zdarzonym przed 30 laty i dokończenie jej potem w godzinę, przez samego bohatera, nie jest: szczególną przygodą?

Jan Kiełcki.





Najtańszej i w największym wyborze na karnawał!

magazyn Henryka Müllera, we Lwowie, przy rogu ul. Halickiej, 1. 6. Wachtlarze balowe najnowocześniejsze...



Maszyny do szycia. Tylko za 30 i 35 zł. nabyć można dobrą maszynę...

Nowo urządzony HANDEL HERBATY EDM. F. RIEDLA we Lwowie...

Na karnawał 1882! Rękawiczki a la „Sarah Bernhardt“ z skórki gładkiej i duńskiej...

Od 1. stycznia znacznie niższe ceny naftę R. Dittmar we Lwowie plac Marjański (Hotel Europejski)...

Folwark składający się ze 100 morgów pszennej gleby, 100 morgów żytniej od stacji kolejnej...

Buhaj holenderski importowany trzyletni zdolny do rozrodu na sprzedaż w Wojskiej poczcie Sokal.

Subjekt do handlu towarów korynnych znajdzie natchemiat umieszczenie.

Wata goścowa ośmierzka i leczy szybko gościec i reumatyzm wszelkiego rodzaju...

Przeciw pożarowi. Wytrzymała płomień i wpływ powietrza powłoka farby szklano-wodnej...

Zatwardzenia zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA...

Wysyłki pocztą, za zaliczeniem, ostatecznie i franco, tak że odbiorca nie ponosi żadnych wydatków.

Kosz 5 kilo zawierający 85-45 sztuk najdoskonalszych meszyn kuch. Skrzyńka 5 kl. z 4 butelkami...

Herbata prawdziwa a chińska puszki 500 z Hongkongu...

Nagniotki i odmrożenie! Operacje takowe bez bólu i w skutku bez bólu i powrotu...

Dyrekcja Towarzystwa gal. kasy zaliczkowej we Lwowie, sportki zarejestrowane z nieograniczoną odpowiedzialnością...

Pracownia rusznikarska T. Wiśniowieckiego w hotelu Żorza wykonuje wszelkie REPARACJE...

Cotillon Edward Boschan. Ordery i tury, komiczne nakrycia głowy...

Zmiana lokalu. Skład towarów aksamitnych i jedwabnych A. Herzmansky...

Na karnawał!!! Dla uprzyjemnienia towarzyskich zabaw, dla upiększenia i odmłodzenia...

ważne dla gospodarstw domowych prasowanycy tabliczek kawowych A. Hoffmanskich...

Przykład sk publiczności świata! Legia osób która w skutek Hoffa skądowych preparatów...

Urzędowe sprawozdanie lecznicze lekarzów szefów ces. król. szpitali wojskowych, tyczące się skutków leczniczych...

Wynalazcy i wyłaznego fabrykanta Jana Hoffa ekstraktu słodowego, dostawcy nadwornego...

WAŻNE dla cierpiących na piersi! skrofuty, bladaczkę, niedokrewność, rachitis i rekonwalescentów.

Ważne dla gospodarstw domowych prasowanycy tabliczek kawowych A. Hoffmanskich...

Ważne dla gospodarstw domowych prasowanycy tabliczek kawowych A. Hoffmanskich...

Ważne dla gospodarstw domowych prasowanycy tabliczek kawowych A. Hoffmanskich...

Milion orderów kotylionowych panych, złoto-brylantowych orderów...

Ordery metalowe potrzebne, poszarpane lub puzynie emalowane, 50 sztuk...

Wiednia - „Hotel Metropole“ Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai, najpiękniejszy i największy hotel w Austrii...

Sluchajcie i zdumiewajcie! Z pewnej masy konkursowej upadłej fabryki wyrobów ze srebra...

Ważne dla gospodarstw domowych prasowanycy tabliczek kawowych A. Hoffmanskich...

Ważne dla gospodarstw domowych prasowanycy tabliczek kawowych A. Hoffmanskich...

Ważne dla gospodarstw domowych prasowanycy tabliczek kawowych A. Hoffmanskich...